
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραμμα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηματοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τομέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Ομιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάμενος της Γραμματείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν μέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συμμετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  
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INFO DAYS     

 
«Live Web-streaming  

Horizon 2020 Coordinators' 
Day (Grant Agreement  

Preparation)» 
1 Μαρτίου 2017 

http://tinyurl.com/zeybe7m  
 

«Active and Assisted Living 
Programme (AAL) Info Day 
Call 2017 and Consortium 

Building» 
6 Μαρτίου 2017 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
http://tinyurl.com/hu226bj  

  
«Horizon 2020 Secure  

Societies - European Info 
Day and Brokerage Event»  

6-7 Μαρτίου 2017 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/zc9m59c  

 Έργο «EmpAct»: συμμετοχή, κοινωνική ένταξη και 

εκπαίδευση ενηλίκων ετών 50+  

Το Ευρωπαϊκό Γραφείο 
Κύπρου (ΕΓΚ) συμμετέχει 
ως εταίρος στο ευρωπαϊκό 
έργο «Empower Active 
Ageing (EmpAct)», το οποί-
ο συγχρηματοδοτείται από 
το πρόγραμμα Erasmus+ 
με στόχο να καλύψει το 
κενό όσον αφορά τη συμ-
μετοχή, την κοινωνική 
ένταξη και την εκπαίδευση των ενηλίκων 50 
ετών και άνω.  

Το έργο θα δημιουργήσει ένα δίκτυο ευρωπαϊ-
κών φορέων, οι οποίοι δεσμεύονται στη συ-
νεργασία και ανάπτυξη νέων εναρμονισμένων 
δραστηριοτήτων ευαισθητοποίησης σχετικά με 

τη σημασία της ενεργούς γήρανσης.  

Στο πλαίσιο του έργου θα αναπτυχτεί ένα επι-
γραμμικό εργαλείο μάθησης «One Stop 
Shop Portal» και θα υλοποιηθούν εκπαι-
δευτικά προγράμματα για ενήλικες 50 ετών 
και άνω με χαμηλό επίπεδο ήπιων, κοινωνι-
κών, επιχειρηματικών δεξιοτήτων και δεξιοτή-

των σε ΤΠΕ. Οι εκπαιδευτές 
ενηλίκων αποτελούν την 
έμμεση ομάδα στόχο και θα 
έχουν πρόσβαση στο υλικό 
που θα αναπτυχθεί. 

Οι 6 εταίροι του έργου από 
Βουλγαρία (Step by Step 
Program Foundation), Ελλά-
δα (Πανεπιστήμιο Πειραιώς), 

Ιταλία (ECOLE - Enti Confindustriali Lombardi 
per l'Education), Κύπρο (ΕΓΚ, Enoros Con-
sulting) και Πορτογαλία (Instituto Politecnido 
de Portalegre) συναντήθηκαν στις 19-20 Ια-
νουαρίου 2017 στο Μιλάνο με κύριο αντικείμε-
νο την ολοκλήρωση του One Stop Shop Portal 
και τον τελικό σχεδιασμό και ανάπτυξη των 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων.   

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://empactproject.eu/  

 

 
  
  

Αλλαγή Εκτελεστικού Διευθυντή ΕΓΚ 

Σε συνέχεια απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου 
(ΕΓΚ) στη συνεδρία της 8ης Δεκεμβρίου 2016, επιθυμούμε να σας ενημερώσουμε ότι ο 
Δρ. Γρηγόρης Μακρίδης δεν φέρει πλέον την ευθύνη και δεν εκτελεί τα καθήκοντα του 
Εκτελεστικού Διευθυντή του ΕΓΚ.  

Σύμφωνα με την παραπάνω απόφαση, εως το διορισμό νέου Εκτελεστικού Διευθυντή, χρέη 
Αναπληρώτριας Εκτελεστικής Διευθύντριας εκτελεί η Υπεύθυνη του Γραφείου Βρυξελλών, κα. 
Ροζμαρί Στρεβινιώτη.  

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε τον Δρ. Γρηγόρη Μακρίδη για τη μακρόχρονη συνεισφορά του 
στο ΕΓΚ και στη στήριξη των προσπαθειών συμμετοχής των μελών του ΕΓΚ στο χρηματοδοτι-
κό πλαίσιο της Ε.Ε.  

Το ΕΓΚ αναπτύσσει νέο σχέδιο δράσης για στενότερη συνεργασία μεταξύ των μελών του και 
πιο δραστήρια συμμετοχή σε διαδικασίες διεκδίκησης εξωτερικής χρηματοδότησης για έρευνα 
και τεχνολογική επινόηση. Επίσης, κατόπιν Γενικής Καταστατικής Συνέλευσης που έλαβε χώρα 
στη Λευκωσία στις 11 Ιανουαρίου 2017, θα υποβληθεί πρόταση τροποποιημένου καταστατικού 
του ΕΓΚ, το οποίο θα δίνει τη δυνατότητα στα μέλη του ΕΓΚ να διεκδικήσουν την Προεδρία του 
Διοικητικού Συμβουλίου. 

Περισσότερες πληροφορίες: eoc@ucy.ac.cy   

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://tinyurl.com/zeybe7m
http://tinyurl.com/hu226bj
http://tinyurl.com/zc9m59c
http://empactproject.eu/
mailto:eoc@ucy.ac.cy
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To CARDET στηρίζει εκπαιδευτικές συμπράξεις με σχολεία της  

Αφρικής μέσω του έργου EAThink 

Μια εποικοδομητική επίσκεψη εκπαιδευτικών πραγματοποιήθηκε από τις 12 μέ-
χρι τις 15 Δεκεμβρίου 2016 στη Σενεγάλη στο πλαίσιο του έργου EAThink, ενός 
έργου με 14 εταίρους που συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
που στην Κύπρο συντονίζει το CARDET. Ένας εκπαιδευτής από το CARDET και 
διμελής αντιπροσωπεία Κύπριων εκπαιδευτικών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης 
συμμετείχαν στη διεθνή ομάδα εκπαιδευτικών από τη Σενεγάλη, την Κροατία, τη 
Γαλλία, την Πορτογαλία, τη Ρουμανία και την Ιταλία στην τετραήμερη εκπαιδευτι-
κή αποστολή στη Σενεγάλη όπου και έγιναν εργαστήρια για εκπαιδευτικές μεθό-
δους και βιωματικές μαθησιακές δραστηριότητες με μακροπρόθεσμο στόχο την 
προώθηση της εκπαίδευσης αειφόρου ανάπτυξης στα σχολεία. 

Οι εκπαιδευτικοί είχαν την ευκαιρία να παρουσιάσουν τις δραστηριότητες του EAThink 
στις οποίες συμμετείχαν τα σχολεία τους, να αλληλεπιδράσουν με Ευρωπαίους και 
Αφρικανούς συναδέλφους τους και να μάθουν περισσότερα για τα εναλλακτικά συστή-
ματα παραγωγής τροφίμων στις αναπτυσσόμενες χώρες. Σε ειδικά εργαστήρια, οι 
συμμετέχοντες εκπαιδευτικοί παρουσίασαν επίσης τις Ενότητες Παγκόσμιας Εκπαί-
δευσης που πιλοτικά εφάρμοσαν στα σχολεία τους, έπαιξαν το ομαδικό παιχνίδι για 
την αειφόρο αλιεία (που αποδείχθηκε ότι είναι ένα αποτελεσματικό εργαλείο διδασκα-
λίας στη Γαλλία) και αντάλλαξαν ιδέες για τη βελτίωση της επικοινωνίας και των ανταλ-

λαγών μεταξύ των σχολείων μέσω του blog του EAThink. 

Επιπλέον, οι εκπαιδευτικοί επωφελήθηκαν από επισκέψεις σε δύο σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης: το σχολείο 
CEM Scat Urbam στο Ντακάρ και το CEM Macodou Kanghe Sall στο Kebemer, όπου ενημερώθηκαν για την ιστορία, 
το προσωπικό, τη δομή, τις προκλήσεις και τις επιτυχίες των σχολείων και παρακολούθησαν για λίγο μαθήματα στα 
Αγγλικά, Γαλλικά, Μαθηματικά και στη Φυσική. Επιπλέον, η ομάδα επισκέφθηκε τους κεντρικούς μικρο-κήπους του 
Ντακάρ, ένα βιώσιμο έργο για την τοπική αστική παραγωγή βιολογικών φρούτων και λαχανικών. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι μέσα από την επίσκεψη στη Σενεγάλη οι Ευρωπαίοι εκπαιδευτικοί κατανόησαν καλύτερα την 
πολυπλοκότητα των αφρικανικών χωρών και είχαν άμεσες επαφές με συναδέλφους τους στη Σενεγάλη. Βασιζόμενο 
στην εμπειρία από το EAThink, το CARDET φιλοδοξεί να στηρίξει τις προσπάθειες ανάπτυξης στην Αφρική 
διευκολύνοντας τη δημιουργία βιώσιμων εκπαιδευτικών συμπράξεων ή ακόμα και προγράμματα αδελφοποίησης 
μεταξύ εκπαιδευτικών και μαθητών από σχολεία της Κύπρου, της Ευρώπης και της Αφρικής. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.eathink2015.org 

Έργο «Combat Bullying»: καταπολέμηση εκφοβισμού και δημιουργία 

υγιών και ασφαλών σχολικών κοινοτήτων 

Το CARDET συντονίζει το ευρωπαϊκό έργο «Combat Bullying: A Whole School Pro-
gram» (ComBuS), το οποίο στοχεύει στην καταπολέμηση του εκφοβισμού στα σχο-
λεία μέσω της ανάπτυξης ενός ολιστικού προγράμματος το οποίο στηρίζει μαθητές, 
εκπαιδευτικούς, γονείς, διευθυντές και σχολικό προσωπικό.  

Ο στόχος του έργου ComBuS είναι η ανάπτυξη ενός ολιστικού σχολικού προγράμματος  
το οποίο με την συνεργασία των πιο πάνω ομάδων βοηθά στην καταπολέμηση του εκφο-
βισμού και στη δημιουργία υγιών και ασφαλών σχολικών κοινοτήτων, χρησιμοποιώντας 
ποικίλες μεθοδολογίες, εργαλεία και δραστηριότητες. 

Η κοινοπραξία του έργου αποτελείται από επτά οργανισμούς από έξι ευρωπαϊκές χώρες 
(Κύπρος, Ισπανία, Ρουμανία, Ελλάδα, Ιταλία και Ιρλανδία), οι οποίες καλύπτουν ένα ευρύ 
φάσμα τεχνογνωσίας και εμπειριών σε σχέση με τους στόχους του έργου ComBuS, 
προσδίδοντας έτσι στις δραστηριότητες του έργου Πανευρωπαϊκή εμβέλεια. Το έργο χρη-
ματοδοτείται από το Πρόγραμμα για τα Δικαιώματα, την Ισότητα και την Ιθαγένεια 
(Πρόγραμμα REC).  

Το Εγχειρίδιο ComBuS, το οποίο είναι προσβάσιμο μέσω της διαδικτυακής πλατφόρμας, περιλαμβάνει μια 
σειρά από οδηγίες, πόρους και δραστηριότητες που βοηθούν στην ενημέρωση και στην ευαισθητοποίηση 
των ομάδων στόχου αναφορικά με το σχολικό εκφοβισμό. Επιπλέον, το Εγχειρίδιο στοχεύει να συμβάλλει στο 
να αναγνωριστεί, να αναφερθεί και να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα του εκφοβισμού στα σχολεία πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στην Ευρώπη. Το υλικό του εγχειριδίου απευθύνεται τόσο σε διευθυντές σχολεί-

ων, καθώς και σε εκπαιδευτικούς, υποστηρικτικό προσωπικό, μαθητές και γονείς.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://combatbullying.eu/index.php/gr  

http://www.eathink2015.org
http://combatbullying.eu/index.php/gr
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Υπεύθυνη Καινοτομία και Διαφορετικότητα στις Μικρο – Μεσαίες  

Επιχειρήσεις με το έργο «COMPASS» του UCLan Cyprus,  

χρηματοδοτημένο από το Horizon 2020 

Το COMPASS είναι ένα πρόγραμμα που χρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Horizon 2020. Το χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα στηρίζει 
μικρο-μεσαίες επιχειρήσεις σε τρεις αναπτυσσόμενες βιομηχανίες, 
συγκεκριμένα σε νανο-τεχνολογία, ασφάλεια και βιο-ιατρική, ως 
προς την διαχείριση δραστηριοτήτων έρευνας, ανάπτυξης και καινο-
τομίας με υπεύθυνο και προσβάσιμο τρόπο. 

Το COMPASS ξεκίνησε με την πρώτη συνάντηση να λαμβάνει χώρα τον 
Ιούνιο του 2016 στη Βιέννη, όπου οι συνεργαζόμενοι οργανισμοί συνα-
ντήθηκαν για πρώτη φορά μέσα στα πλαίσια του προγράμματος. Πρό-
σφατα, το Νοέμβριο του 2016, το UCLan Cyprus, ως ο συμμετέχων 
οργανισμός από την Κύπρο, φιλοξένησε τη δεύτερη συνάντηση του 

προγράμματος στους χώρους του πανεπιστημίου στην Πύλα. Μία σημαντική δραστηριότητα του προγράμματος, η ο-
ποία συντονίζεται από το UCLan Cyprus, είναι ένας διαγωνισμός που μπορεί να αποφέρει στον νικητή 3000 Ευρώ! Ο συ-
γκεκριμένος διαγωνισμός, για υποβολή σχετικών περιπτώσεων ως παραδείγματα υπεύθυνης καινοτομίας έχει ημερο-

μηνία λήξης στις 28 Φεβρουαρίου 2017. 

Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα COMPASS ψάχνει περιπτώσεις στήριξης της διαφορετικότητας και των σχετικών οφελών 
που φέρει η διαφορετικότητα στο προσωπικό μιας επιχείρησης. Στον πρώτο γύρο του διαγωνισμού έχουν δοθεί ήδη 4 βρα-
βεία και οι αντίστοιχες μελέτες θα δημοσιευθούν σύντομα. Τώρα, το COMPASS ψάχνει για ακόμα ένα νικητή!  

Λίστα όλων των συμμετεχόντων οργανισμών: WU Institute for Managing Sustainability, De Montfort University, UCLan Cy-
prus, “la Caixa” Banking Foundation, European Business and Innovation Centre Network, B Lab Europe, Strategic Design 
Scenarios. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://innovation-compass.eu/cases/  

Σύμφωνο των Δημάρχων για το Κλίμα και την Ενέργεια: 

 «Προκλήσεις και Ευκαιρίες μέχρι το 2030» 

Διοργανώθηκε με επιτυχία από το Ενεργειακό Γραφείο Κυπρίων Πολιτών η 
ημερίδα για το Σύμφωνο των Δημάρχων για το Κλίμα και την Ενέργεια. Η 
ημερίδα πραγματοποιήθηκε στις 8 Δεκεμβρίου 2016 στη Λευκωσία, με προ-
σκεκλημένους διακεκριμένους ομιλητές από την Κύπρο και το εξωτερικό.  

Εκ μέρους της Επιτρόπου Περιβάλλοντος κας Ιωάννας Παναγιώτου, χαιρετι-
σμό απηύθυνε ο κος Ξένιος Αγαθοκλέους. Ακολούθησε η ομιλία του Διευθυντή 
του Τμήματος Περιβάλλοντος, κου Κώστα Χατζηπαναγιώτου και του κου 
Θεόδουλου Μεσημέρη, Ανωτέρου Λειτουργού Περιβάλλοντος. Διακεκριμένοι 
ομιλητές από το εξωτερικό έδωσαν μια διαφορετική διάσταση στην ημερίδα, μετα-
φέροντας τις εμπειρίες τους στους συμμετέχοντες οι οποίοι προέρχονταν κυρίως 

από Τοπικές Αρχές.  

Ο κος David Donner, εκπροσωπώντας την πρωτοβουλία του Συμφώνου των Δημάρχων, παρουσίασε τις νέες πο-
λιτικές για την αντιμετώπιση και την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και τα αποτελέσματα της μελέτης Energy 
Efficiency Watch. O κος Κώστας Κομνηνός, Διευθυντής του Δικτύου Αειφόρων Νήσων του Αιγαίου και Ιονίου, πα-
ρουσίασε τις καλές πρακτικές και εμπειρίες από την εφαρμογή των ενεργειακών σχεδίων δράσης στα Νησιά της Ευρώπης 
αλλά και την πρωτοβουλία “Smart Islands”. Η ημερίδα έκλεισε με την κα Ylva EK από το Ενεργειακό Γραφείο της Ανα-
τολικής Σουηδίας, η οποία παρουσίασε αειφόρες πρακτικές ενεργειακής απόδοσης, διαχείρισης αποβλήτων, χρήσης 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και βιώσιμης κινητικότητας που εφαρμόζονται στους Δήμους της Σουηδίας. 

Την ημερίδα υποστήριξαν τo δίκτυο πόλεων «Energy Cities», το Σύμφωνο των Δημαρχών για το Κλίμα και την Ενέργεια 
και το Ευρωπαϊκό έργο «Beyond Sustainable Energy Strategies», το οποίο συγχρηματοδοτείται μέσω του προγράμματος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης «Ευφυής Ενέργεια για την Ευρώπη». 

Η ημερίδα υποστηρίχτηκε επίσης από τους Δήμους Στροβόλου και Λακατάμιας μέσω του προγράμματος LIFE+ 

και του έργου “UrbanProof”. 

Περισσότερες πληροφορίες: κα Αθηνά Χριστοδουλίδου, Λειτουργός Δημοτικής Υπηρεσίας, Δήμος Στροβόλου, E-mail: 
achristodoulidou@strovolos.org.cy 

 

https://innovation-compass.eu/cases/
mailto:achristodoulidou@strovolos.org.cy
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Προτεραιότητες της επόμενης τριετίας του προγράμματος Ορίζοντας 2020  

Οι προετοιμασίες για το πρόγραμμα εργασίας 2018-2020 του προγράμματος Ορίζοντας 2020 ξεκί-
νησε το 2016 με διαβουλεύσεις με τους ενδιαφερόμενους και συζητήσεις με τα κράτη μέλη σχετικά 
με τις προτεραιότητες. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε τα αποκαλούμενα «έγγραφα οριοθέτη-

σης» («Scoping Papers»), τα οποία αποτελούν άτυπα έγγραφα εργασίας και περιγράφουν τις κύριες προτεραιότη-
τες κατά τη διάρκεια των επόμενων τριών ετών για κάθε ένα από τους τομείς του προγράμματος Ορίζοντας 2020.  

Τα έγγραφα αυτά θα αποτελέσουν τη βάση για την ανάπτυξη των προγραμμάτων εργασίας. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να συμβουλεύονται 17 θεματικά έγγραφα οριοθέτησης και ένα γενικό έγγραφο. Η έγκριση και δημοσίευση του προγράμμα-
τος εργασίας αναμένεται τον Οκτώβριο 2017 μαζί με τις προσκλήσεις υποβολής προτάσεων. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/what-work-programme#Article  

Ευρωπαϊκή έρευνα με στόχο την ένταξη προσφύγων 

Ένας σημαντικός αριθμός μεταναστών υψηλής ειδίκευσης που ζουν σήμερα στην Ε.Ε. ενδιαφέρονται 
να ενταχθούν στο ευρωπαϊκό ερευνητικό τοπίο. Στις 15-16 Μαρτίου 2017 θα πραγματοποιηθεί στις Βρυ-
ξέλλες από την πρωτοβουλία Science4Refugees (S4R) εργαστήριο με τίτλο «European Research with a 
view to integrating refugees». Στόχος είναι η διευκόλυνση της ένταξης μέσω της ενημέρωσης σχετικά 
με τους υφιστάμενους μηχανισμούς ταιριάσματος σε εθνικό επίπεδο, τις καλές πρακτικές για τη βελτι-

στοποίηση της διαδικασίας επικοινωνίας μεταξύ προσφύγων και πιθανών εργοδοτών, καθώς και η τόνωση του 
ανοικτού διαλόγου μεταξύ όλων των εμπλεκομένων φορέων για την ενίσχυση της ερευνητικής σταδιοδρομίας των 
μεταναστών και προσφύγων. 

Το εργαστήριο διοργανώνεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και θα συγκεντρώσει ερευνητές και εκπροσώπους ιδρυμάτων 
για την ανταλλαγή επιτυχών πρακτικών ένταξης και τον από κοινού καθορισμό καινοτόμων λύσεων. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://science4refugees.teamwork.fr/en/welcome  

Η Ε.Ε. πρέπει να παρακινήσει όλες τις μορφές 
καινοτομίας και εμπορευματοποίησης των ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων, μεταφράζοντας την 
έρευνα και την καινοτομία σε ανάπτυξη και α-
πασχόληση, και να προωθήσει τις συνέργειες 
δράσεων και επενδύσεων. Εάν αυτό γίνει επιτυ-
χώς, θα μπορούσε να οικοδομηθεί μια κοινωνία 
χωρίς αποκλεισμούς - με περισσότερες και καλύτερης 
ποιότητας θέσεις εργασίας. Για το λόγο αυτό, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή ξεκίνησε δημόσια διαβούλευση για τις 
Στρατηγικές Έξυπνης Εξειδίκευσης. Στόχος της δημόσι-
ας διαβούλευσης είναι η συλλογή απόψεων και προτά-
σεων, προκειμένου να γίνουν αντιληπτές οι προκλήσεις, 
οι καλές πρακτικές, και τα διδάγματα, καθώς και να υιο-
θετηθεί μία νέα προσέγγιση σχετικά με την ευρωπαϊκή 
ανάπτυξη και την απασχόληση μέσω περιφερειακών 
στρατηγικών έξυπνης εξειδίκευσης. 

Τα αποτελέσματα της διαβούλευσης θα τροφοδοτήσουν τη 
νέα ανακοίνωση της Επιτροπή «Έξυπνη Εξειδίκευσης: 
μια νέα προσέγγιση για την ευρωπαϊκή ανάπτυξη και 
την απασχόληση μέσω περιφερειακών στρατηγικών 
έρευνας και καινοτομίας», η οποία αναμένεται να δημοσι-

ευθεί τον Μάιο του 2017. Στόχος της ανακοίνωσης 
είναι να συμβάλλει στις φιλοδοξίες των στρατηγικών 
έξυπνης εξειδίκευσης στο πλαίσιο των ειδικών στό-
χων των προγραμμάτων της Ε.Ε. όσον αφορά τις 
επενδύσεις έξυπνης ανάπτυξης, συμπεριλαμβανομέ-
νων περισσότερων καινοτομιών που εισάγονται με 
επιτυχία στην αγορά, στροφή προς εξαγωγές υψη-

λότερης προστιθέμενης αξίας από τις λιγότερο αναπτυγμέ-
νες περιφέρειες που υστερούν, μεγαλύτερη σύνδεση μεταξύ 
περιφερειακών συστημάτων οικοκαινοτομίας, μικρότερη δι-
αρροή εγκεφάλων, περισσότερες νεοσύστατες επιχειρήσεις, 
κ.λπ. 

Η διαβούλευση είναι ανοικτή μέχρι τις 24 Μαρτίου 2017. Η 
Επιτροπή ενδιαφέρεται ιδιαίτερα να συγκεντρώσει τις από-
ψεις όσων εμπλέκονται ενεργά στη δημιουργία καινοτομίας 
στην Ε.Ε., όπως: επιχειρήσεις όλων των μεγεθών και τομέ-
ων, δημόσιες αρχές, ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και 
επαγγελματικής κατάρτισης, επιστημονικά και τεχνολογικά 
πάρκα, θερμοκοιτίδες και επιταχυντές, μεσίτες της καινοτομί-
ας, ερευνητές και ερευνητικοί οργανισμοί, επιχειρηματικοί 
άγγελοι, εταιρείες επιχειρηματικών κεφαλαίων και επενδυτές 
σε καινοτόμες επιχειρήσεις. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/consultations/smart-specialisation/  

Διαβούλευση σχετικά με τις Στρατηγικές Έξυπνης Εξειδίκευσης  

Σύσταση ομάδας για το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε τα δεκαπέντε μέλη της νέας Ομάδας Υψηλού Επιπέδου που θα 
βοηθήσουν στη διαμόρφωση του σχεδιασμού ενός Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας, το οποίο 
θα τεθεί σε πιλοτική φάση κατά τη διάρκεια των τελευταίων ετών του προγράμματος Ορίζοντας 
2020.  

Η ομάδα αποτελείται από επιφανείς προσωπικότητες από όλη την Ευρώπη με ευρύ φάσμα εμπειρογνωμοσύνης στην επι-
χειρηματική καινοτομία, συμπεριλαμβανομένων επιχειρηματιών, διευθυνόντων συμβούλων, επενδυτών και άλλων παραγό-
ντων του οικοσυστήματος καινοτομίας. Έχει συσταθεί για να παρέχει την προοπτική των χρηστών στις πιθανές μεταρρυθ-
μίσεις στο πρόγραμμα Ορίζοντας 2020 προκειμένου να βοηθήσει τις επιδόσεις της Ευρώπης στην καινοτομία. Θα προβεί 
επίσης σε συστάσεις για το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Καινοτομίας στο πλαίσιο του επόμενου προγράμματος-πλαισίου. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/research/eic/index.cfm?pg=hlg  

https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/what-work-programme#Article
https://science4refugees.teamwork.fr/en/welcome
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/consultations/smart-specialisation/
https://ec.europa.eu/research/eic/index.cfm?pg=hlg
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Αυτισμός, Διαβήτης, Καρκίνος και Πόνος στην νέα πρόσκληση  

της πρωτοβουλίας IMI2  

Αυτισμός, Διαβήτης, Καρκίνος και Πόνος βρίσκονται ανάμεσα στους 
τομείς χρηματοδότησης στο πλαίσιο της 10

ης
 πρόσκλησης υποβολής 

προτάσεων της Πρωτοβουλίας για Καινοτόμα Φάρμακα (ΙΜΙ2 - Innova-
tive Medicines Initiative 2) με συνολικό προϋπολογισμό 348 εκατομμύ-
ρια ευρώ. Άλλοι τομείς εστιάζονται στη δημιουργία ενός ευρωπαϊκού 
δικτύου για κλινικές δοκιμές σε παιδιά, τη βιο-κατασκευή ορισμένων 

φαρμάκων, την ανάγκη να συμπεριληφθεί η προοπτική του ασθενούς στην ανάπτυξη φαρμάκων και ο ρόλος ο-
ρισμένων γονιδίων στην ασθένεια.  

Ο μισός προϋπολογισμός της πρόσκλησης (174 εκατομμύρια ευρώ) προέρχεται από το πρόγραμμα Ορίζοντας 2020, το 
οποίο θα χρηματοδοτήσει την συμμετοχή πανεπιστημίων, μικρομεσαίων επιχειρήσεων και ομάδων ασθενών στα προ-
γράμματα. Το υπόλοιπο μισό ποσό χρηματοδοτείται από την ομοσπονδία εταιριών EFPIA (Εuropean Federation of Phar-
maceutical Industries and Associations- Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Φαρμακευτικών Βιομηχανιών και Συνδέσμων) καθώς 
και από εταίρους της πρωτοβουλίας IMI. 

Η 10
η
 πρόσκληση προτάσεων ΙΜΙ2 αφορά τους παρακάτω τομείς:  

 Διαβήτης και υπογλυκαιμία·  

 Καρκίνος του Προστάτη και Μεγάλα Δεδομένα· 

 Οξύς ή χρόνιος πόνος· 

 Δίκτυο παιδιατρικών κλινικών δοκιμών· 

 Βιο-κατασκευαστική· 

 Οικογένεια γονιδίων διαλυμένων ουσιών για Αποτελεσματικές Νέες Θεραπείες·  
 Προοπτική των ασθενών στην έρευνα· 

 Εξατομικευμένες ιατρικές προσεγγίσεις στις διαταραχές του φάσματος του αυτισμού. 

Η προθεσμία για υποβολή σύντομων προτάσεων (Στάδιο 1) είναι ανοικτή έως τις 28
 
Μαρτίου 2017, ενώ η προθεσμία 

υποβολής για το Στάδιο 2 λήγει στις 14 Σεπτεμβρίου 2017.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-10  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα εισαγάγει από 
τα μέσα του 2017 μία ανακοίνωση σχετικά 
με ένα Σχέδιο Δράσης στην Υγεία ώστε να 
υποστηρίξει τα μέλη κράτη στην καταπο-
λέμηση της Αντι-μικροβιακής Αντοχής 
(AMR). Στο πλαίσιο αυτού του σχεδίου, η 
Επιτροπή θα αρχίσει δημόσια ανοικτή 
διαβούλευση με σκοπό να συγκεντρώσει 

τις προοπτικές και τη συμβολή των πολι-
τών, των διοικήσεων, των ενώσεων και 
άλλων οργανισμών για την υπό εξέλιξη 
διαδικασία των προτάσεων για την ανα-
κοίνωση προς την Επιτροπή.  

Η διαβούλευση θα είναι ανοιχτή μέχρι τις 28 

Απριλίου 2017. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/amr/consultations/consultation_20170123_amr-new-action-plan_en.htm  

Διαβούλευση σχετικά με την Αντι-μικροβιακή Αντοχή 

Πληροφορίες για ασθενείς που λαμβάνουν βιοϊσοδύναμα φάρμακα  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε βελτιωμένη ενημέρωση για τους ασθενείς που λαμβάνουν 
βιοϊσοδύναμα φάρμακα. O κατάλογος με τις Ερωτήσεις και Απαντήσεις (Q&A) είναι διαθέσιμος σε 
7 γλώσσες (Αγγλικά, Γαλλικά, Γερμανικά, Ιταλικά, Πολωνικά, Πορτογαλικά και Ισπανικά) και προ-
σφέρει στους ασθενείς πρόσβαση σε αντικειμενική και αξιόπιστη πληροφόρηση.  

Τα βιολογικά φάρμακα (συμπεριλαμβανομένων και των βιοϊσοδύναμων) προέρχονται από ζωντανούς 
οργανισμούς (κύτταρα) που έχουν μεταλλαχθεί με τη χρήση της βιοτεχνολογίας. Ένα βιοϊσοδύναμο φάρ-
μακο αναπτύσσεται με τέτοιο τρόπο ώστε να είναι όσο το δυνατό παρόμοιο με ένα ήδη υπάρχον βιολογικό 
φάρμακο. Τα φάρμακα αυτά έχουν μεγάλη συμβολή στην θεραπεία των σοβαρών ασθενειών όπως καρκί-

νων. Τα βιοϊσοδύναμα έχουν σημαντική δυνατότητα να δημιουργούν ανταγωνισμό στην αγορά βιολογικών φαρμάκων και 
να παρέχουν στους ασθενείς ευρύτερες και πιο προσιτές ευκαιρίες στον τομέα των φαρμάκων.  

Ο κύρος στόχος του Καταλόγου Q&A είναι να παρέχει στους ασθενείς πληροφορίες σε μία γλώσσα κατανοητή παρά το 
περίπλοκο του αντικειμένου. Η επόμενη ημερίδα για τα ενδιαφερόμενα μέρη θα οργανωθεί από την Επιτροπή για 

την πρόσληψη των βιοϊσοδύναμων φαρμάκων στην Ε.Ε. στις 5 Μαΐου 2017.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=9066  

http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-10
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/amr/consultations/consultation_20170123_amr-new-action-plan_en.htm
http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=9066
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Εβδομάδα Βιώσιμης Ενέργειας: ανοικτή η υποβολή θεματικών 

Η φετινή Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Βιώσιμης Ενέργειας θα πραγματοποιηθεί στις 19 με 
25 Ιουνίου 2017. Θα περιλαμβάνει Διάσκεψη Πολιτικής, όπου θα παρουσιαστούν και 
θα συζητηθούν νέες εξελίξεις και βέλτιστες πρακτικές στον τομέα της βιώσιμης ενέρ-
γειας. Η πρόσκληση για υποβολή θεματικών ενοτήτων στο συνέδριο έχει ήδη δημοσι-
ευτεί όπως και η πρόσκληση για υποψηφιότητες για το Βραβείο Βιώσιμης Ενέργειας. 

Η προθεσμία υποβολής και για τις δύο προσκλήσεις είναι ανοικτή έως τις 3 Μαρτίου 2017.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eusew.eu/clock-ticking-eusew-applications  

Έκθεση προόδου Κυκλικής Οικονομίας  

Έναν χρόνο μετά την 
έγκριση της δέσμης 
μέτρων για την κυκλι-
κή οικονομία, η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή πα-
ρουσίασε στις 26 Ια-

νουαρίου 2017 έκθεση σχετικά με την υλοποίηση και 
την πρόοδο των βασικών πρωτοβουλιών στο πλαίσιο 
του σχεδίου δράσης που κατάρτισε το 2015. 

Πέραν της έκθεσης, η Επιτροπή προχώρησε επίσης στις 
εξής ενέργειες: 

1. Με βάση τη δυναμική του Επενδυτικού Σχεδίου για την 
Ευρώπη, το οποίο ήδη έως το τέλος του 2016 κινητο-
ποίησε επενδύσεις ύψους 164 δισ. ευρώ, η πλατφόρμα 
για τη χρηματοδότηση της κυκλικής οικονομίας θα 
ενισχύσει τον σύνδεσμο μεταξύ των υφιστάμενων μέ-
σων, όπως το Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύ-
σεων (ΕΤΣΕ) και η πρωτοβουλία InnovFin – Χρηματο-
δοτήσεις της Ε.Ε. για την Καινοτομία, η οποία υποστηρί-
ζεται από το πρόγραμμα «Ορίζοντας 2020», και ενδεχο-
μένως θα αναπτύξει νέα χρηματοδοτικά μέσα για έργα 
της κυκλικής οικονομίας. Η πλατφόρμα θα προωθήσει 
τη συνεργασία μεταξύ Επιτροπής, ΕΤΕπ, εθνικών ανα-
πτυξιακών τραπεζών, θεσμικών επενδυτών και άλλων 
ενδιαφερόμενων φορέων, ενώ παράλληλα θα παρέχει 
ενημέρωση όσον αφορά τις επενδυτικές ευκαιρίες στο 
πλαίσιο της κυκλικής οικονομίας και θα προωθεί τις βέλ-
τιστες πρακτικές στους δυνητικούς φορείς προώθησης, 
θα αναλύει τα σχέδια και τις ανάγκες τους για χρηματο-
δότηση, και θα παρέχει συμβουλές σχετικά με τη συ-
γκρότηση και την τραπεζική ελκυστικότητα. 

2. Η ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με το ρόλο 
των διεργασιών μετατροπής αποβλήτων σε ενέρ-
γεια στο πλαίσιο της κυκλικής οικονομίας θα μεγιστο-
ποιήσει τα οφέλη αυτού του μικρού αλλά καινοτόμου 
μέρους του εθνικού ενεργειακού μείγματος. Το εν λόγω 

έγγραφο παρέχει κατευθυντήριες γραμμές προς τα κρά-
τη μέλη ώστε να επιτευχθεί η σωστή αναλογία της ικα-
νότητας παραγωγής ενέργειας από απόβλητα, δίνοντας 
έμφαση στον ρόλο της ιεράρχησης των αποβλήτων, στο 
πλαίσιο της οποίας οι επιλογές για τη διαχείριση των 
αποβλήτων κατατάσσονται σύμφωνα με τη βιωσιμότητά 
τους και δίνεται απόλυτη προτεραιότητα στην πρόληψη 
και την ανακύκλωση των αποβλήτων.  

3. Η δέσμη μέτρων που εγκρίθηκε από την Επιτροπή πε-
ριέχει επίσης πρόταση για την επικαιροποίηση της 
νομοθεσίας σχετικά με τον περιορισμό της χρήσης 
ορισμένων επικίνδυνων ουσιών σε είδη ηλεκτρικού 
και ηλεκτρονικού εξοπλισμού (οδηγία RoHS). Η πρό-
ταση προωθεί την υποκατάσταση των επικίνδυνων ου-
σιών ώστε να καταστεί πιο αποδοτική η ανακύκλωση 
των κατασκευαστικών μερών. Οι προτεινόμενες τροπο-
ποιήσεις θα διευκολύνουν περαιτέρω τις λειτουργίες της 
αγοράς μεταχειρισμένων προϊόντων (π.χ. μεταπώλη-
ση), καθώς και την επισκευή ηλεκτρικού και ηλεκτρονι-
κού εξοπλισμού. Εκτιμάται ότι χάρη στα μέτρα αυτά θα 
αποφεύγονται πάνω από 3 000 τόνοι επικίνδυνων απο-
βλήτων ετησίως στην ΕΕ και θα καταστεί δυνατή η εξοι-
κονόμηση πρώτων υλών και ενέργειας. Μόνο στον το-
μέα της υγείας, θα μπορούσε να επιτευχθεί εξοικονόμη-
ση δαπανών για την υγειονομική περίθαλψη της τάξεως 
των 170 εκατ. ευρώ κατ' εκτίμηση. 

Η Επιτροπή έχει αναλάβει τη δέσμευση το επόμενο έτος να 
καταθέσει μεταξύ άλλων στρατηγική για τις πλαστικές 
ύλες, πλαίσιο παρακολούθησης για την κυκλική οικο-
νομία και πρόταση για την προώθηση της επαναχρη-

σιμοποίησης του νερού. 

Η Επιτροπή και η Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική 
Επιτροπή διοργανώνουν διάσκεψη για την κυκλική οικο-
νομία στις 9-10 Μαρτίου 2017, όπου θα ανακοινωθεί 
η πλατφόρμα ενδιαφερόμενων μερών για την κυκλική 
οικονομία. 

Θαλάσσια Στρατηγική: αξιολόγηση προγραμμάτων παρακολούθησης  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει υποβάλλει έκθεση που αξιολογεί τα προγράμματα παρακολούθησης 
των κρατών μελών βάσει της οδηγίας-πλαισίου για τη θαλάσσια στρατηγική (COM(2017)3). Τα 
προγράμματα παρακολούθησης είναι σημαντικά για να παρακολουθούν την πρόοδο που σημειώνεται 
στην επίτευξη καλής περιβαλλοντικής κατάστασης στα θαλάσσια ύδατα στην Ε.Ε. Η έκθεση της Επιτρο-
πής εντοπίζει ότι παρά τα σημαντικά βήματα, απαιτείται να καταβληθούν περαιτέρω προσπάθειες ώστε να διασφαλιστεί 
η λειτουργικότητα της εφαρμογής το συντομότερο δυνατό, ενώ καλύπτει όλους τους τομείς της καλής περιβαλλοντικής 
κατάστασης. Η έκθεση συνοδεύεται από έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής (SWD(2017)1) που περιέχει 
λεπτομερή ανάλυση του προγράμματος παρακολούθησης κάθε κράτους μέλους όπως και εθνικές τεχνικές εκθέσεις.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0003&from=EN  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-105_en.htm  

http://www.eusew.eu/clock-ticking-eusew-applications
https://webgate.ec.europa.eu/growth-portal/?fuseaction=e_service.get_form&interest=INTEREST52005&language=EN
https://webgate.ec.europa.eu/growth-portal/?fuseaction=e_service.get_form&interest=INTEREST52005&language=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0003&from=EN
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-105_en.htm
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Αστικό θεματολόγιο: νέα πρόσκληση υποβολής σχεδίων για  

επίλυση αστικών προκλήσεων 

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε δεύτερη πρόσκληση υποβολής σχεδίων ύψους 50 
εκατ. ευρώ στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας «Αστικές καινοτόμοι δράσεις». Οι πόλεις μπο-
ρούν να υποβάλλουν άμεσα αιτήσεις και να λαμβάνουν ενωσιακή χρηματοδότηση για 
καινοτόμα αστικά έργα. 

Στη Βιέννη ιδρύθηκε υπηρεσία μίας στάσης των δημόσιων υπηρεσιών, με σκοπό την πλαισίωση 
των μεταναστών κατά τη διαδικασία της ένταξής τους στην πόλη. Στη Μαδρίτη ιδρύθηκαν τέσσε-
ρα κέντρα σε συνοικίες με υψηλά ποσοστά ανεργίας, με σκοπό να δημιουργήσουν θέσεις εργα-

σίας στους τομείς της ενέργειας, της κινητικότητας, της ανακύκλωσης και των τροφίμων, με παράλληλη προώθηση της 
αλληλέγγυας οικονομίας. Πρόκειται για δύο από τα δεκαοχτώ σχέδια που βραβεύτηκαν στο πλαίσιο της πρώτης πρό-
σκλησης υποβολής σχεδίων της πρωτοβουλίας «Αστικές καινοτόμοι δράσεις», που προκηρύχθηκε πέρυσι. Η Επιτροπή 
δημοσίευσε δεύτερη πρόσκληση για την επιβράβευση των πλέον καινοτόμων σχεδίων που υποβάλλονται από τις ίδιες 
τις πόλεις. 

Η νέα πρόσκληση υποβολής σχεδίων, με προϋπολογισμό ύψους 50 εκατ. ευρώ από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περι-
φερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), θα επιβραβεύσει τα πλέον καινοτόμα σχέδια σε τρεις κατηγορίες, σύμφωνα με τις 
προτεραιότητες του αστικού θεματολογίου της Ε.Ε.: ένταξη των μεταναστών, αστική κινητικότητα και κυκλική οικο-

νομία. Η προθεσμία υποβολής προτάσεων είναι ανοικτή έως τις 14 Απριλίου 2017. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals  

Πρόσκληση «URBACT Good Practice City» 

Το URBACT δημοσίευσε πρόσκληση υποβολής βέλτιστων πρακτικών για όλες τις ευρωπαϊκές 
πόλεις, ανεξάρτητα από το μέγεθος ή το γεωγραφικό τους χώρο με σκοπό να προωθήσει, να α-
νταμείψει και να μεταφέρει το σπουδαίο έργο που κάνουν στο τομέα της ολοκληρωμένης αστικής 
ανάπτυξης.  

Οι πόλεις αντιμετωπίζουν αυξανόμενες αστικές προκλήσεις που συνδέονται με τη δημογραφική αλλαγή, 
το κλίμα και το περιβάλλον, την κοινωνική ένταξη, την ανεργία και την αστική φτώχεια. Το URBACT θεωρεί ότι κάθε πόλη 
έχει ‘κρυφές’ καλές πρακτικές που ανταποκρίνονται στις τοπικές προκλήσεις και επιφέρουν αποτελέσματα. Αυτές οι πρα-
κτικές μπορεί να ενδιαφέρουν άλλες ευρωπαϊκές πόλεις που επιθυμούν να μάθουν από τους ομοίους τους, να προσαρ-
μόσουν και να επαναχρησιμοποιήσουν εφαρμοσμένα και δοκιμασμένα προγράμματα χωρίς να χρειάζεται να επανεφεύ-
ρουν τον τροχό, ειδικά σε καιρούς όπου παρατηρείται η έλλειψη πόρων.  

Για να εντοπίσει αυτές τις πρακτικές και να τις μοιραστεί ευρέως, το  URBACT έχει δημοσιεύσει μια πρόσκληση Βέλτι-
στων Πρακτικών που θα είναι ανοικτή μέχρι και τις 31 Μαρτίου 2017. Οι επιλεχθείσες πόλεις θα βραβευτούν με τον τίτλο 
«URBACT Good Practice City». Αυτός ο τίτλος θα παρέχει στις πόλεις την αναγνώριση και την προβολή που τους αξίζει 
για τα αποτελέσματα που έχουν επιτύχει.  Επιπλέον, οι επιλεχθείσες πόλεις θα λάβουν μέρος σε μια πρωτοποριακή ομά-
δα «URBACT Good Practices» και θα προωθηθούν στην Ε.Ε. και σε διεθνές επίπεδο. Σε δεύτερο στάδιο, θα μπορούν 
εξίσου να μοιραστούν την Βέλτιστη Πρακτική με άλλες πόλεις στο πλαίσιο του Δικτύου Μεταφοράς. Η πρόταση για το 
τελευταίο θα δημοσιευτεί το Σεπτέμβριο του 2017. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://urbact.eu/goodpracticecall  

Δημοσιεύθηκε μελέτη χρηματοδοτούμενη 
από την Ε.Ε., η οποία αναλύει λύσεις για 
τις Έξυπνες Πόλεις και τις Κοινότητες. Οι 
Έξυπνες Πόλεις και οι Κοινότητες ορίζονται 
από την έξυπνη χρήση της ολοκληρωμένης 
ενέργειας, των μεταφορών και των τεχνολογιών πληρο-
φορικής για να μειώσουν τις περιβαλλοντικές επιπτώ-
σεις και να προσφέρουν στους κατοίκους καλύτερες 
ζωές.  Η μελέτη δείχνει ότι εάν ένα υπάρχον πρόγραμ-
μα αναπαραχθεί σε μεγαλύτερη κλίμακα ή σε διαφορε-
τικό τόπο, όχι ένας αλλά πολλοί παράγοντες σε συνδυ-
ασμό θα επηρεάσουν τη δυνατότητα του νέου προγράμ-
ματος για επιτυχία. Είναι πολύ σημαντικό στην εφαρμο-
γή των λύσεων να λαμβάνονται υπόψη οι πολίτικοί θε-
σμοί, οι επενδυτές, οι βιομηχανίες αλλά και οι πολίτες.  

Η μελέτη εξετάζει 300 πρωτοβουλίες που αναπτύχθηκαν σε 
Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες, γύρω στις 200  στην Ευρώ-

πη και 100 σε όλο τον υπόλοιπο κόσμο. Επι-
λέγει 80 παραδείγματα βέλτιστων πρακτικών, 
10 εκ των οποίων παρουσιάζονται λεπτομε-
ρώς ως υποθέσεις εργασίας. Επίσης, προ-
σφέρει έναν κατάλογο γενικών οδηγιών που 

πρέπει να ακολουθούνται κατά τη δημιουργία Έξυπνων 
Πόλεων και Κοινοτήτων. Αυτές συμπεριλαμβάνουν τη σύ-
μπραξη ιδιωτικών και δημόσιων επενδυτών καθώς και επι-
χειρηματιών και πολιτών σε όλα τα στάδια ανάπτυξης των 
Πόλεων και Κοινοτήτων και τη δοκιμή προσεγγίσεων πριν 
την εφαρμογή τους σε μεγάλη κλίμακα. Επιπλέον, αναφέρε-
ται στον αυξανόμενο αριθμό Έξυπνων Πόλεων αι Κοινοτή-
των στην Κίνα και προτείνει μέτρα που θα επιτρέψουν σε 
επιχειρήσεις από την Ε.Ε. να συνεργαστούν με κινεζικές 
εταιρείες και να προσφέρουν καινοτόμες λύσεις για το πρό-
γραμμα ενώ θα προστατεύονται τα πνευματικά τους δικαιώ-
ματα.   

Βέλτιστες πρακτικές για Έξυπνες Πόλεις και Κοινότητες 

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/d2_final_report_v3.0_no_annex_iv.pdf  

http://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals
http://urbact.eu/goodpracticecall
http://urbact.eu/goodpracticecall
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/d2_final_report_v3.0_no_annex_iv.pdf
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Βελτίωση και εκσυγχρονισμός της εκπαίδευσης 

Για τον εκσυγχρονισμό και τη βελτίωση της ποιότητας της εκπαίδευσης απαιτού-
νται μεταρρυθμίσεις. Η απόφαση για την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων αυτών 
αποτελεί αρμοδιότητα των κρατών μελών. Παράλληλα, όλα τα κράτη μέλη έχουν 
κοινό συμφέρον να προχωρήσουν και να αποφέρουν καρπούς οι μεταρρυθμί-
σεις, από τις οποίες θα ωφεληθεί η Ευρώπη στο σύνολό της, για παράδειγμα 
υπό τη μορφή κοινωνικής συνοχής και δικαιοσύνης και αύξησης της ανάπτυξης, 
της απασχόλησης, της καινοτομίας και της ανταγωνιστικότητας. Με την ανακοί-
νωσή της «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός της εκπαίδευσης», η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή θέτει τη βελτίωση και τον εκσυγχρονισμό της εκπαίδευσης ως βασική 

προτεραιότητα στο θεματολόγιο της Ε.Ε. καθορίζοντας στοχοθετημένα μέτρα σε επίπεδο Ε.Ε. τα οποία μπορούν 
να στηρίξουν τις μεταρρυθμιστικές προσπάθειες των κρατών μελών για τον εκσυγχρονισμό της σχολικής και της 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Το Μάιο του 2017 η Επιτροπή θα προτείνει συγκεκριμένες πρωτοβουλίες για την αντι-
μετώπιση των κυριότερων θεμάτων στους τομείς της σχολικής και της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.  

Η Επιτροπή θα παρουσιάσει ένα νέο σχέδιο δράσης για τη βελτίωση της ποιότητας και την πρόσβαση στην προσχολική 
εκπαίδευση και φροντίδα. Στα σχολεία, θα βοηθήσει στην προσαρμογή και ανάπτυξη της σχολικής εκπαίδευσης 
ώστε να ανταποκρίνεται στις κοινωνικές, οικονομικές και τεχνολογικές αλλαγές. Η στενή σχέση μεταξύ των σχολείων και 
του περιβάλλοντός τους τους επιτρέπει να προσαρμόζονται καλύτερα στις συγκεκριμένες τοπικές συνθήκες. Χάρη 
σ’ αυτήν, τα σχολεία μπορούν να ενισχύουν τη συνεργασία τους με την τοπική κοινωνία και να προσφέρουν ουσιαστικό-
τερες μαθησιακές εμπειρίες στους νέους πέρα από το σχολείο και από τις επίσημες μαθησιακών δομές. Η σωστή ισορρο-
πία μεταξύ της αυτονομίας των σχολείων και της λογοδοσίας συμβάλλει στη βελτίωση των εκπαιδευτικών συστημάτων 
και αποφέρει αποτελέσματα υψηλής ποιότητας. 

Στον τομέα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, η Επιτροπή θα συνδράμει στον καλύτερο εξοπλισμό των αποφοίτων με δε-

ξιότητες που χρειάζονται στη σημερινή κοινωνία. Χρειάζεται να ενταθούν οι προσπάθειες για την πραγματοποίηση επεν-

δύσεων στην παιδαγωγική κατάρτιση του διδακτικού προσωπικού, τομέας ο οποίος θεωρείται κατά παράδοση λιγότερο 
σημαντικός από το παραγόμενο ερευνητικό έργο. Ειδικότερα, η θέση και η ποιότητα της διδασκαλίας στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση χρειάζεται να βελτιωθούν. Αυτό απαιτεί την επίτευξη προόδου στην ανάπτυξη, την αναγνώριση και την επι-
βράβευση της ποιοτικής διδασκαλίας. Επιπλέον, η αυξανόμενη πολυμορφία του σπουδαστικού πληθυσμού καθιστά ακό-
μη πιο επιτακτική την ανάγκη ύπαρξης επαγγελματικής διδασκαλίας. Οι εκπαιδευτικοί χρειάζεται να είναι καλά προετοιμα-
σμένοι και καταρτισμένοι προκειμένου να αναλαμβάνουν τη διδασκαλία φοιτητών από διαφορετικά περιβάλλοντα και με 
διαφορετικές προσδοκίες και ανάγκες.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016DC0941&from=EN  

Το 2015 το πρόγραμμα Erasmus+ έδωσε τη δυ-
νατότητα σε 678 000 Ευρωπαίους, περισσότε-
ρους από κάθε άλλη φορά, να σπουδάσουν, να 
καταρτιστούν, να εργαστούν και να δραστηριο-
ποιηθούν εθελοντικά στο εξωτερικό. Κατά το 
ίδιο έτος, η Ε.Ε. επένδυσε 2,1 δισ. ευρώ σε πε-
ρισσότερα από 19 600 έργα με τη συμμετοχή 
69 000 οργανισμών. Αυτά είναι τα κύρια συμπε-
ράσματα της ετήσιας έκθεσης του 2015 για το πρόγραμ-
μα Erasmus+ που δημοσιεύτηκε από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή. Τα αποτελέσματα δείχνουν επίσης ότι το 
πρόγραμμα προχωρεί με ικανοποιητικό ρυθμό, ώστε να 
επιτύχει τον στόχο του για τη στήριξη 4 εκατομμυρίων 
ατόμων μεταξύ του 2014 και του 2020. 

Το 2015 το πρόγραμμα Erasmus+ διευρύνθηκε ακόμη πε-
ρισσότερο, δίνοντας τη δυνατότητα, για πρώτη φορά, στα 
ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης να αποστείλουν και να 
δεχτούν περισσότερους από 28 000 σπουδαστές και προ-
σωπικό από και προς χώρες εκτός Ευρώπης. Η Γαλλία, η 
Γερμανία και η Ισπανία παραμένουν οι τρεις κύριες χώ-
ρες αποστολής, ενώ η Ισπανία, η Γερμανία και το Ηνω-
μένο Βασίλειο δέχονται τους περισσότερους συμμετέ-
χοντες του προγράμματος Erasmus+. Τα σχόλια από 

τους συμμετέχοντες επιβεβαιώνουν ότι ο χρόνος 
παραμονής στο εξωτερικό με το πρόγραμμα Eras-
mus+ είναι χρόνος που αξιοποιείται σωστά: το 
94 % δηλώνει ότι οι δεξιότητές τους βελτιώθηκαν, 
ενώ 80 % πιστεύει ότι ο χρόνος αυτός έδωσε 
ώθηση στις ευκαιρίες τους για σταδιοδρομία. Ένας 
στους τρεις σπουδαστές που πραγματοποιούν 
πρακτική άσκηση στο εξωτερικό μέσω του προ-

γράμματος Erasmus+ δέχεται προσφορά θέσης εργασίας 
από την εταιρεία υποδοχής. 

Η έκθεση δίνει επίσης μια εικόνα των ενεργειών που έχουν 
αναληφθεί από την Επιτροπή για την προσαρμογή του 
προγράμματος Erasmus+, ώστε να βοηθήσει την Ε.Ε. και 
τα κράτη μέλη να αντιμετωπίσουν τις κοινωνικές προκλή-
σεις, όπως είναι η ένταξη των προσφύγων και των μετανα-
στών. Για παράδειγμα, το σύστημα Διαδικτυακής Γλωσσι-
κής Υποστήριξης του προγράμματος έχει επεκταθεί, ώστε 
μέσα στα επόμενα τρία χρόνια να μπορέσουν να επωφελη-
θούν 100 000 πρόσφυγες· για τον σκοπό αυτό έχουν διατε-
θεί 4 εκατ. ευρώ. Ο στόχος είναι να μπορέσουν οι νέοι 
άνθρωποι, ιδίως, να ενταχθούν στα εκπαιδευτικά συστήμα-
τα των χωρών υποδοχής και να αναπτύξουν τις δεξιότητές 
τους.  

Ρεκόρ συμμετοχών στο πρόγραμμα Erasmus+  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/anniversary/press  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016DC0941&from=EN
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/sites/erasmusplus/files/erasmus-plus-annual-report-2015.pdf
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/sites/erasmusplus/files/erasmus-plus-annual-report-2015.pdf
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/node/65_en
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/node/65_en
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/anniversary/press


Σ Ε Λ Ι Δ Α  9  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  1 1 7  

Νέα για Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις 

(ΜΜΕ) 

Τομεακές Συμμαχίες Δεξιοτήτων  

με έμφαση στις ψηφιακές και τις πράσινες δεξιότητες  

Το Συνέδριο «High-Tech and Leadership Skills for Europe» 
που πραγματοποιήθηκε στις 26 Ιανουαρίου 2017 υπογράμμι-
σε την ανάγκη για περισσότερους ηγέτες και επαγγελματίες 
με δεξιότητες υψηλής τεχνολογίας, αν η Ευρώπη θέλει να 
συμβαδίσει με τη γρήγορη τεχνολογική αλλαγή. Το Συνέδριο 
συνέπεσε με τη δημοσίευση της νέας πρόσκλησης υποβο-
λής προτάσεων στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+ 
με τίτλο «Τομεακές Συμμαχίες Δεξιοτήτων». 

Οι Τομεακές Συμμαχίες Δεξιοτήτων στοχεύουν στην αντιμετώπιση της έλλειψης δεξιοτήτων όσον αφορά ένα ή περισ-
σότερα επαγγελματικά προφίλ σε έναν συγκεκριμένο τομέα. Ο στόχος αυτός επιτυγχάνεται με τον εντοπισμό υφιστά-
μενων ή νεοεμφανιζόμενων αναγκών της αγοράς εργασίας σε συγκεκριμένο τομέα (ζήτηση), και τη βελτίωση της α-
νταπόκρισης των συστημάτων αρχικής και συνεχούς ΕΕΚ στις ανάγκες τις αγοράς εργασίας (προσφορά). Τα σχέδια 
μπορούν να επιτυγχάνουν τους ανωτέρω στόχους εφαρμόζοντας ένα από τα ακόλουθα «Σκέλη»: 

Σκέλος 1 — Τομεακές Συμμαχίες Δεξιοτήτων για τον καθορισμό των αναγκών όσον αφορά τις δεξιότητες 
Στόχος είναι ο εντοπισμός και η παροχή λεπτομερών στοιχείων όσον αφορά τις ανάγκες σε δεξιότητες και τις ελλεί-
ψεις σε συγκεκριμένο οικονομικό τομέα. Αυτό θα καθιστούσε δυνατή την αντιμετώπιση αυτών των ελλείψεων μέσω 
παροχής κατάρτισης, είτε βασίζεται σε ΕΕΚ είτε σε άλλον τομέα εκπαίδευσης και κατάρτισης. 

Σκέλος 2 — Τομεακές Συμμαχίες Δεξιοτήτων για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή ΕΕΚ 

Στόχος είναι η ανταπόκριση σε καθορισμένες ελλείψεις και ανάγκες δεξιοτήτων σε συγκεκριμένο οικονομικό τομέα, 
με την ανάπτυξη προγραμμάτων σπουδών, αλλά και μεθοδολογιών διδασκαλίας και κατάρτισης. Τα προγράμματα 
σπουδών και οι μεθοδολογίες κατάρτισης θα πρέπει να περιλαμβάνουν εκπαιδευτική συνιστώσα βασισμένη στην 
εργασία και να στηρίζουν τη διακρατική μαθησιακή κινητικότητα. 

Σκέλος 3 — Τομεακές Συμμαχίες Δεξιοτήτων για την εφαρμογή νέας στρατηγικής προσέγγισης («Σχέδιο 
Στρατηγικής») στην τομεακή συνεργασία όσον αφορά τις δεξιότητες 

Στόχος είναι η βελτίωση των πληροφοριών σε σχέση με τις δεξιότητες και η παροχή σαφούς στρατηγικής και μέσων 
για την αντιμετώπιση έλλειψης δεξιοτήτων σε συγκεκριμένους οικονομικούς τομείς. Θα εφαρμοστεί πιλοτικά σε έξι 
τομείς: αυτοκινητοβιομηχανία, άμυνα, θαλάσσια τεχνολογία, διαστημικές γεωπληροφορίες, κλωστοϋφα-

ντουργία — είδη ένδυσης — δερμάτινα είδη — υποδήματα και τουρισμός. 

Όσον αφορά και τα τρία Σκέλη, πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στις ψηφιακές δεξιότητες, καθώς καθίστανται 
ολοένα και πιο σημαντικές σε όλα τα επαγγελματικά προφίλ στο συνολικό φάσμα της αγοράς εργασίας. Αυτό θα 
πρέπει να γίνει σε συνεργασία με τον νέο συνασπισμό για τις ψηφιακές δεξιότητες και τις θέσεις εργασίας και προ-
σπάθειες προώθησης και δεξιότητες που αφορούν βασικές τεχνολογίες γενικής εφαρμογής (ΒΤΓΕ). Επιπροσθέτως, 
η μετάβαση σε μια κυκλική οικονομία πρέπει να στηρίζεται από αλλαγές στα προσόντα και τα εθνικά προγράμματα 
σπουδών προκειμένου να ικανοποιηθούν οι αναδυόμενες επαγγελματικές ανάγκες σε «πράσινες δεξιότητες». Η 
συμμετοχή επιχειρήσεων, εκπροσώπων της βιομηχανίας ή του τομέα (π.χ. εμπορικοί σύλλογοι ή επιμελη-
τήρια) είναι απαραίτητη για το σχηματισμό επιλέξιμων κοινοπραξιών. Οι αιτήσεις πρέπει να υποβληθούν το 

αργότερο έως τις 2 Μαΐου 2017.  

Περισσότερες πληροφορίες: https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/sector-skills-alliances-2017_en  

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/sector-skills-alliances-2017_en
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Έναρξη ισχύος νέων κανόνων διαφάνειας για φορολογικές αποφάσεις  

Μια οικονομία των υπηρεσιών προς όφελος των Ευρωπαίων 

Η Επιτροπή παρουσίασε μια φιλόδοξη δέσμη μέτρων που θα διευκολύνει τις επι-
χειρήσεις και τους επαγγελματίες να παράσχουν υπηρεσίες σε 500 εκατομμύρια 
άτομα στην Ε.Ε. Η νέα ώθηση στον τομέα των υπηρεσιών θα ωφελήσει τους κατα-
ναλωτές, τα άτομα που αναζητούν εργασία και τις επιχειρήσεις, ενώ θα δημιουρ-
γήσει και οικονομική ανάπτυξη σε όλη την Ευρώπη. Οι τέσσερις συγκεκριμένες 
πρωτοβουλίες που ενέκρινε η Επιτροπή είναι οι εξής: 

1. Νέα ευρωπαϊκή ηλεκτρονική κάρτα υπηρεσιών: Η καθιέρωση μιας απλουστευμέ-

νης ηλεκτρονικής διαδικασίας θα διευκολύνει τους παρόχους επιχειρηματικών υπηρε-
σιών (π.χ. τεχνικές εταιρείες, συμβούλους ΤΕ, διοργανωτές εμπορικών εκθέσεων) και 

κατασκευαστικών υπηρεσιών να συμπληρώνουν τις διοικητικές διατυπώσεις που απαιτούνται για την παροχή υπηρε-
σιών στο εξωτερικό. Οι πάροχοι υπηρεσιών θα έρχονται σε επαφή με έναν και μόνο αρμόδιο φορέα στη χώρα τους και 
στη γλώσσα τους. Ο αρμόδιος φορέας της χώρας τους θα επαληθεύει τα απαραίτητα στοιχεία και θα τα διαβιβάζει στο 
κράτος μέλος υποδοχής. Το κράτος μέλος υποδοχής διατηρεί την εξουσία που διαθέτει σήμερα για την επιβολή εγχώ-
ριων κανονιστικών απαιτήσεων και για τη λήψη απόφασης ως προς το κατά πόσον ο αιτών μπορεί να παρέχει υπηρε-
σίες στην επικράτειά του. Η ηλεκτρονική κάρτα δεν θα θίγει τις υφιστάμενες υποχρεώσεις των εργοδοτών ή τα δικαιώ-
ματα των εργαζομένων. 

2. Αξιολόγηση της αναλογικότητας των εθνικών κανόνων περί επαγγελματικών υπηρεσιών: Περίπου 50 εκατομ-

μύρια άτομα - το 22 % του εργατικού δυναμικού της ΕΕ - απασχολείται σε επαγγέλματα στα οποία η πρόσβαση προϋ-
ποθέτει την απόκτηση συγκεκριμένων επαγγελματικών προσόντων ή για τα οποία προστατεύεται η χρήση ενός συγκε-
κριμένου τίτλου, π.χ. φαρμακοποιοί ή αρχιτέκτονες. Κανονιστική ρύθμιση υπάρχει συνήθως για ορισμένα επαγγέλματα, 
για παράδειγμα, αυτά που συνδέονται με την υγεία και την ασφάλεια. Υπάρχουν όμως πολλές περιπτώσεις όπου αναί-
τια επαχθείς κανόνες μπορούν να καταστήσουν υπερβολικά δύσκολη την πρόσβαση σε αυτές τις θέσεις εργασίας για 
τους κατάλληλους υποψηφίους. Αυτό είναι εις βάρος και των καταναλωτών. Η Ε.Ε. δεν ρυθμίζει ούτε απορυθμίζει ε-
παγγέλματα - αυτό εξακολουθεί να αποτελεί εθνικό προνόμιο. Στο πλαίσιο όμως της νομοθεσίας της Ε.Ε., τα κράτη 
μέλη πρέπει να καθορίζουν κατά πόσο είναι απαραίτητες και ισορροπημένες νέες εθνικές επαγγελματικές απαιτήσεις. 
Για να εξασφαλιστεί μια συνεκτική και συνεπής προσέγγιση, η Επιτροπή προτείνει τον εξορθολογισμό και τη διασαφή-
νιση του τρόπου με τον οποίο τα κράτη μέλη θα πραγματοποιούν εκτενή και διαφανή δοκιμή αναλογικότητας πριν από 
την έκδοση ή τροποποίηση των εθνικών κανόνων για τις επαγγελματικές υπηρεσίες. 

3. Οδηγίες για εθνικές μεταρρυθμίσεις όσον αφορά τη ρύθμιση επαγγελμάτων: Η διαδικασία αμοιβαίας αξιολόγη-

σης που ακολούθησαν τα κράτη μέλη στο διάστημα 2014-2016, έδειξε ότι τα κράτη μέλη που άνοιξαν τις αγορές των 
υπηρεσιών (π.χ. η Ιταλία, η Πολωνία, η Πορτογαλία και η Ισπανία) διαθέτουν σήμερα μεγαλύτερη επιλογή υπηρεσιών 
σε καλύτερες τιμές, διατηρώντας ταυτόχρονα υψηλά επίπεδα για τους καταναλωτές και τους εργαζομένους. Η Επιτρο-
πή παρέχει καθοδήγηση για εθνικές μεταρρυθμίσεις όσον αφορά τη ρύθμιση επαγγελματικών υπηρεσιών που παρου-
σιάζουν υψηλό δυναμικό ανάπτυξης και απασχόλησης: αρχιτέκτονες, μηχανικούς, δικηγόρους, λογιστές, πράκτορες 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, κτηματομεσίτες και ξεναγούς. Τα κράτη μέλη καλούνται να αξιολογήσουν κατά πόσον οι 
επαγγελματικές απαιτήσεις ανταποκρίνονται στη δεδηλωμένη εθνική δημόσια πολιτική και τους στόχους ασφάλειας. Η 
καθοδήγηση αυτή συμπληρώνει τις αξιολογήσεις του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, εξετάζοντας συγκεκριμένα τις απαιτήσεις 
που διέπουν τα επαγγέλματα αυτά. 

4. Βελτίωση της κοινοποίησης σχεδίων εθνικών νόμων για τις υπηρεσίες: Η νομοθεσία της Ε.Ε. απαιτεί ήδη από τα 
κράτη μέλη να κοινοποιούν στην Επιτροπή, σε πρώιμο στάδιο της διαδικασίας, τα σχέδια εθνικών κανόνων σχετικά με 
τις υπηρεσίες, παρέχοντας στο εκτελεστικό σώμα της Ε.Ε. και στα άλλα κράτη μέλη τη δυνατότητα να προβάλλουν εν-
δεχόμενες ενστάσεις σχετικά με πιθανές ανακολουθίες με τη νομοθεσία της Ε.Ε. Η Επιτροπή προτείνει βελτιώσεις αυ-
τού του μηχανισμού, ώστε η διαδικασία να καταστεί πιο έγκαιρη, αποτελεσματική και διαφανής. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-11_en.htm  

Από την 1
η
 Ιανουαρίου 2017, τα κράτη μέλη υ-

ποχρεούνται σε αυτόματη ανταλλαγή πληροφο-
ριών για όλες τις διασυνοριακές φορολογικές 
αποφάσεις τύπου «tax ruling». Αυτό θα γίνει 
μέσω ενός κεντρικού αποθετηρίου, προσβάσι-
μου από όλες τις χώρες της Ε.Ε. 

Κάθε έξι μήνες, οι εθνικές φορολογικές αρχές θα αποστέλ-
λουν στο αποθετήριο έκθεση που θα περιλαμβάνει όλες τις 
διασυνοριακές φορολογικές αποφάσεις τύπου «tax ruling» 
που έχουν εκδώσει. Τα άλλα κράτη μέλη θα είναι τότε σε 

θέση να ελέγξουν τους καταλόγους αυτούς και να 
ζητήσουν από το κράτος μέλος έκδοσης λεπτομε-
ρέστερες πληροφορίες σχετικά με μια συγκεκριμέ-
νη απόφαση. Η πρώτη αυτή ανταλλαγή αναμένεται 
να πραγματοποιηθεί το αργότερο έως την 1

η 
Σε-

πτεμβρίου 2017. Έως την 1
η
 Ιανουαρίου 2018, τα κράτη 

μέλη θα οφείλουν επίσης να υποβάλλουν τις ίδιες πληροφο-
ρίες για όλες τις διασυνοριακές φορολογικές αποφάσεις τύ-
που «tax ruling» που εκδόθηκαν από τις αρχές του 2012. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://tinyurl.com/jgnaoed   

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-17-11_en.htm
https://tinyurl.com/jgnaoed
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΡΤΙΟΥ 2017 

Horizon 2020 Coordinators' Day (Grant Agreement Preparation) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/zeybe7m 

1 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Webinar on Data Management in Horizon 2020 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.fitforhealth.eu/event-created/webinar-clinical-trials-horizon-2020-projects-0  

2 Μαρτίου  
10:00 -11:00 CET 

2
nd

 European Organic Chemistry Congress 
Περισσότερες πληροφορίες: http://organicchemistry.conferenceseries.com/europe/  

2-3 Μαρτίου 
Άμστερνταμ,  

Ολλανδία 

Successful R&I in Europe 2017 - 8th European Networking Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://horizon2020.zenit.de/networking2017/  

2-3 Μαρτίου 
Ντίσελντορφ,  

Γερμανία 

Active and Assisted Living Programme (AAL) Info Day Call 2017 and Consortium 
Building Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aal-europe.eu/info-day-call-2017/  

6 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020 Secure Societies - European Info Day and Brokerage Event 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/seren3brussels2017  

6-7 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Energy Storage in the Energy Union: The standards we need 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.cencenelec.eu/News/Events/Pages/EV-2017-003.aspx  

8 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Evaluating and optimising the regional impact of science 
Περισσότερες πληροφορίες: http://aesisnet.com/event/spring-course-2017/  

9-10 Μαρτίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

2nd Edition of DroneDays B2B Event - Expand your Business at European & Interna-
tional Level and Stay Competitive 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.flexmail.eu/m-0128873626df47abae6dbd6b98e8e9c8  

10-11 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

New Techniques and Technologies for Statistics (NTTS)   
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/eurostat/cros/content/ntts-2017_en  

14-16 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Clinical Trials Day - International Training on Clinical Trials in Horizon 2020: Challeng-
es & Best Practices 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/jo275ge  

15 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

InnovatScience4Refugees (S4R) workshop "European Research with a view to inte-
grating refugees"  
Περισσότερες πληροφορίες: https://science4refugees.teamwork.fr/en/welcome  

15-16 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Second International Conference on Maritime Spatial Planning  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z7dmdew  

15-17 Μαρτίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Cultural and Creative Industries in Europe: Maximising the Contribution of Culture 
towards Social and Economic Development  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/HC21-PPE2  

21 Μαρτίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

How to develop a strategic plan for funding your research 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tutech.de/index.php/page/Veranstaltung-2014-08-13/_id/2187  

21 Μαρτίου 
Αμβούργο,  
Γερμανία 

Open Science Conference 2017  
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.open-science-conference.eu/  

21-22 Μαρτίου 
Βερολίνο,  
Γερμανία 

15th Biosimilar Medicines Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.medicinesforeurope.com/events/bios-2017/  

23-24 Μαρτίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

4th UNI-SET Energy Clustering Event: Universities in the Energy Transition: Focus on 
Sustainable Transport and Carbon Capture, Storage & Use  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ze6jpod  

27-28 Μαρτίου 
Λονδίνο, Ηνωμένο 

Βασίλειο 

Workshop Addressing ‘Impact’ in Research Proposals 
Περισσότερες πληροφορίες: http://remat.tutech.eu/workshop/?id=2197  

30 Μαρτίου 
Αμβούργο,  
Γερμανία 

http://tinyurl.com/zeybe7m
http://www.fitforhealth.eu/event-created/webinar-clinical-trials-horizon-2020-projects-0
http://organicchemistry.conferenceseries.com/europe/
http://horizon2020.zenit.de/networking2017/
http://www.aal-europe.eu/info-day-call-2017/
https://www.b2match.eu/seren3brussels2017
http://www.cencenelec.eu/News/Events/Pages/EV-2017-003.aspx
http://aesisnet.com/event/spring-course-2017/
http://www.flexmail.eu/m-0128873626df47abae6dbd6b98e8e9c8
http://ec.europa.eu/eurostat/cros/content/ntts-2017_en
http://tinyurl.com/jo275ge
https://science4refugees.teamwork.fr/en/welcome
http://tinyurl.com/z7dmdew
http://www.publicpolicyexchange.co.uk/events/HC21-PPE2
http://tutech.de/index.php/page/Veranstaltung-2014-08-13/_id/2187
https://www.open-science-conference.eu/
http://www.medicinesforeurope.com/events/bios-2017/
http://tinyurl.com/ze6jpod
http://remat.tutech.eu/workshop/?id=2197
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2017 

1st European Conference on Connected and Automated Driving 
Περισσότερες πληροφορίες: http://connectedautomateddriving.eu/  

3-4 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Conference on Integrated Optics 2017 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.ecio-conference.org/  

3-5 Απριλίου 
Αϊντχόβεν,  
Ολλανδία 

Webinar on clinical trials for Horizon 2020 projects 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.fitforhealth.eu/event-created/webinar-clinical-trials-horizon-2020-projects-0  

4 Απριλίου 
10:00 -11:00 CET 

Industry 4.0 Summit - Factories of the Future 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.industry40summit.com/   

4 Απριλίου 
Μάντσεστερ,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

The Energy & Materials Research Conference - EMR2017 
Περισσότερες πληροφορίες: http://emr2017.org/  

5-7 Απριλίου 
Λισσαβώνα,  
Πορτογαλία 

12th European Molecular Imaging Meeting – EMIM 2017 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.e-smi.eu/index.php?id=1976  

5-7 Απριλίου 
Κολωνία, Γερμανία 

EUA 2017 Annual Conference 
Autonomy and freedom: The future sustainability of universities 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/h3smer8   

6-7 Απριλίου 
Bergen, Νορβηγία 

1st Cologne Conference on Lung Cancer 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cologne-clc.com/  

6-7 Απριλίου 
Κολωνία, Γερμανία 

Sector Reform Contracts and Performance Indicators 
Περισσότερες πληροφορίες: http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=6066  

6-7 Απριλίου 
Μάαστριχτ,  
Ολλανδία 

Participatory Urbanism Forum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://urbanite.people-friendly-cities.eu/   

7-8 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

IVW 2017 Influenza Vaccines for the World 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z6sgxmt  

19-21 Απριλίου 
Λωζάννη, Ελβετία 

85th EAS Congress - European Atherosclerosis Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eas2017.com/ 

23-26 Απριλίου 
Πράγα, Τσεχία 

European Geosciences Union 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.egu2017.eu/ 

23-28 Απριλίου 
Βιέννη, Αυστρία 

6th Annual Smart Water Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/z6mvlmv  

24-25 Απριλίου 
Λονδίνο,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Fourth Arab-Euro Conference on Higher Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/hfxxggn   

24-26 Απριλίου 
Ραμπάτ, Μαρόκο 

European Public Procurement, PPP/Private Finance and Concessions 
Περισσότερες πληροφορίες: http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=6003  

25-26 Απριλίου 
Ντουμπρόβνικ, 

Κροατία 

4th International B2B Software Days - the Future of Digital Business 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.b2match.eu/softwaredays2017  

25-26 Απριλίου 
Βιέννη, Αυστρία 

Driving mobility to a low carbon future 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.european-aluminium.eu/resource-hub/?id=3590  

27 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Bio-based Industries Joint Undertaking Info Day and Brokerage Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.bbi-europe.eu/events/bbi-ju-2017-open-info-day  

28 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://connectedautomateddriving.eu/
https://www.ecio-conference.org/
http://www.fitforhealth.eu/event-created/webinar-clinical-trials-horizon-2020-projects-0
http://www.industry40summit.com/
http://emr2017.org/
http://www.e-smi.eu/index.php?id=1976
http://tinyurl.com/h3smer8
http://www.cologne-clc.com/
http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=6066
http://urbanite.people-friendly-cities.eu/
http://tinyurl.com/z6sgxmt
http://eas2017.com/
http://www.egu2017.eu/
http://tinyurl.com/z6mvlmv
http://tinyurl.com/hfxxggn
http://seminars.eipa.eu/en/activities09/show/&tid=6003
https://www.b2match.eu/softwaredays2017
http://www.european-aluminium.eu/resource-hub/?id=3590
http://www.bbi-europe.eu/events/bbi-ju-2017-open-info-day
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ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

http://www.moec.gov.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 

http://www.cardet.org/ 

PwC 

http://www.pwc.com.cy/  

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/   

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/ 

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/ 

 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

https://www.eap.gr/el/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΘΗΝΑΣ 

http://www.teiath.gr/ 

ΙΔΡΥΜΑ «ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ»   

http://www.mcf.gr/el/ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ  

http://www.ergasiakek.gr/ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΘΗΝΑ 

http://www.athinaedunet.org/  

ΣΠΙΤΙ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://spititiskyprou.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
http://cyprussports.org/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.pwc.com.cy/
http://www.aueb.gr/
http://www.uth.gr/
http://www.unipi.gr/
https://www.eap.gr/el/
http://www.teiath.gr/
http://www.mcf.gr/el/
http://www.ergasiakek.gr/
http://www.athinaedunet.org/
http://spititiskyprou.gr/
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ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.churchofcyprus.org.cy/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΑΦΟΥ  

http://www.pcci.org.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

ΙΜΗ 

http://www.imhbusiness.com/  

CONTACT ADVERTISING AGENCY LTD 

http://www.contact.com.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

Συνδρομητές 

 
                       
 

 

 
Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

      Ροζμαρί Στρεβινιώτη                       
     Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών       

     E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy     

  
Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 

www.eoc.org.cy 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Λεωφόρος Πανεπιστημίου 1, 2109 Αγλαντζιά, Λευκωσία Τηλ.:+357 22 89 4278, Φαξ: + 357 22 89 5005  

Αθήνα: Πρεσβεία Κυπριακής Δημοκρατίας, Ξενοφώντος 2Α, 105 57, Αθήνα-Σύνταγμα, Τηλ.: +30 210 373 4833  
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